; CA,v
AÍ-:

'

a3j,D6<i5üCÂMARA MUNICiPAL DE ●;a ■ 'J Oi c

BALSAS Vc--

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GREYSSON DA SILVA CARVALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N“ 19/2025 T.1UN-. ●

APRO

. .OU-Mssàe c.; : J

DISPÕE SOBRE A QXlXÕ^A-^.
DE TÍTULO honorífico DE

CIDADANIA BALSENSE.

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o presente
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será Promulgado pelo
Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Titulo Honorífico de Cidadão Balsense a Sf'.
CLEANE BANDEIRA MACIEL, pelos relevantes serviços prestados à sociedade
balsense.

Art. T. O Título Honorífieo de que trata o artigo anterior será entregue em
Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente na Câmara
ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à Câmara
Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA:

Egrégio Plenário: Biografia de Cleane Bandeira Maciel

Cleane Maciel nasceu em 1° de janeiro de 1970, na cidade de Porto Franco,
Maranhão. Filha de uma família numerosa, com seis irmãos, desde muito jovem aprendeu

verdadeiro significado de coragem e resiliência. Aos 12 anos, tomou uma decisão que
mudaria para sempre os rumos de sua vida: deixou sua terra natal em busca de melhores
oportunidades de estudo e trabalho, enfrentando de peito aberto os desafios que a vida lhe
apresentava.

Sua trajetória é, acima de tudo, uma história de superação, determinação e amor pelo que
faz. Cleane construiu com muito esforço uma sólida formação acadêmica, graduando-se
em Administração e Direito

caminhada profissional e empreendedora. Ao lado de seu companheiro de vida.

0

ferramentas que se tomaram fundamentais para sua

CÂMARA MUNICIPAL

DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

CÂMARA MUNICIPAL DE

; BALSAS

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

DAYANARA ?TANA MIRANDA

Vereadora Coautora/-União Brasil

/

VAUMIR SANTOS CARVÀLHO

Vereador Coautor - PRD

DUARTE PEREIRA

Vereador Coautor - PRD

PAULO EDUARDO COELHO JÚNIOR

Vereador Coautor - União Brasil

2